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Anul omagial al Centenarului Patriarhiei Române și Anul comemorativ al 
duhovnicilor și mărturisitorilor ortodocși români din secolul al XX-lea.

Anul Mihai Eminescu - 175 de ani de la naștere

Aniversări personalități bârlădene
2025

 - 2025 -

220 de ani de la nașterea lui Gheorghe Roșca Codreanu, boier filantrop care a contribuit la formarea    
învățământului românesc;

205 ani de la nașterea lui Alexandru Ioan Cuza, primul domnitor al Principatelor Unite;
202 ani de la nașterea lui Manolache Costache Epureanu, politician, prim-ministru al României;
168 de ani de la nașterea lui George D. Pallade, jurist, profesor, ziarist și om politic român, care a 

îndeplinit funcția de ministru de finanțe al României în două perioade (1898-1899 și 1901-1902);
166 de ani de la nașterea lui Alexandru Philippide, bibliotecar, profesor universitar;
164 de ani de la nașterea lui Nicolae G. Rădulescu-Niger, scriitor, dramaturg și poet;
156 de ani de la nașterea lui Constantin Hamangiu, jurist, membru de onoare al Academiei Române;
155 de ani de la nașterea lui Ernest Juvara, chirurg, profesor universitar;
153 de ani de la nașterea poetului George Tutoveanu;
149 de ani de la nașterea lui Cleante Davidoglu, general de divizie, ce a îndeplinit funcția de 

comandant al Jandarmeriei Române (1927-1928);
149 de ani de la nașterea lui Anton Davidoglu, matematician;
147 de ani de la nașterea Elenei Farago, poetă care a compus poezii pentru copii;
145 de ani de la nașterea lui Petru Pogonat, jurist și om politic, care a îndeplinit funcția de primar al 

municipiului Iași în august 1921;
145 de ani de la nașterea lui Nicolae D. Cocea, avocat, scriitor, jurnalist, publicist român, politician;
142 de ani de la nașterea lui Corneliu Moldovanu (pseudonim al lui Corneliu Vasiliu, poet, romancier, 

critic de teatru, gazetar, fondator de reviste literare, director al Teatrului Național din București și 
Director General al Teatrelor, membru fondator și președinte al Societății Scriitorilor Români;

139 de ani de la nașterea lui Nicolae Tonitza, pictor și grafician;
138 de ani de la nașterea lui Constantin Vasiliu-Rășcanu ,general român de infanterie, care a îndeplinit 

funcția de ministru de război în primul guvern condus de Petru Groza (7 martie 1945 – 29 
noiembrie 1946);

137 de ani de la nașterea lui Petru Condrea, medic, profesor de microbiologie la Facultatea de 
Medicină din Iași;

135 de ani de la nașterea lui Ion C. Dimitriu-Bârlad, artist plastic român, sculptor monumentalist și 
desenator;

135 de ani de la nașterea lui Ștefan Procopiu, fizician, profesor universitar și inventator român, 
membru titular (din 1955) al Academiei Române;

135 de ani de la nașterea lui Ștefan Procopiu, fizician, profesor universitar;
133 de ani de la nașterea lui Grigore Gafencu, om politic, diplomat și ziarist român;
132 de ani de la nașterea lui Alice Gabrielescu, prozatoare, traducătoare și jurnalistă română;
130 de ani de la nașterea lui Victor Ion Popa, om de teatru și litere;
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128 de ani de la nașterea lui Constantin T. Nicolau, medic, membru corespondent al Academiei 
Române. Participă, ca sublocotenent aviator (observator) la campania din 1917 (corpul de 
observatori aviatori au dirijat eficient artileria noastră, contribuind la marile victorii din vara acelui 
an);

127 de ani de la nașterea Virginiei Sacerdoțeanu, istoric, profesor universitar;
124 de ani de la nașterea lui Gheorghe Gheorghiu-Dej, om politic, lider comunist al României;
123 de ani de la nașterea lui Martin Bercovici, inginer energetician român de etnie evreiască, membru 

titular al Academiei Române din anul 1963, ales și membru de onoare post-mortem al Academiei 
Oamenilor de Știință din România;

119 ani de la nașterea lui Barbu Zaharescu (pe numele său real Bercu Zuckerman), economist român 
de origine evreiască, membru al Partidului Comunist din România din 1923, profesor la 
Universitatea din București și membru al Academiei Române;

119 ani de la nașterea lui Constantin Manolache, entomolog român;
117 ani de la nașterea lui Radu Ralea, chimist român, profesor universitar în cadrul Facultății de 

Chimie, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași. A fost discipol și colaborator al 
academicianului Radu Cernătescu; alături de acesta, a pus bazele școlii românești de polarografie. 
De asemenea, a amenajat primul laborator de lucru cu izotopi radioactivi la Iași;

111 ani de la nașterea Florin Ciorăscu, fizician, care a deținut funcția de director adjunct al Institutului 
de Fizică Atomică din București. A fost ales membru corespondent al Academiei Române în 1963. Între 
anii 1970 și 1977 a fost șeful Catedrei de Electricitate de la Facultatea de Fizică din București;
107 ani de la nașterea lui Ion Chiricuță, medic oncolog, profesor universitar;
103 ani de la nașterea lui Marcel Guguianu, sculptor;
97 de ani de la nașterea Loricăi Gavriliță, medic, profesor de anatomie patologică la Facultatea de 

Medicină din Iași și rector al Institutului de Medicină și Farmacie din Iași;
97 de ani de la nașterea lui Victor Anagnoste, avocat, senator în legislatura 1990-1992 în municipiul 

București pe listele partidului FSN;
91 de ani de la nașterea lui Corneliu Vasilescu, pictor și grafician, reprezentant al expresionismului 

abstract;
90 de ani de la nașterea lui Valeriu Lazarov, producător de televiziune;
89 de ani de la nașterea lui Grigore Sergiu (Bujor) Nedelcovici, romancier și eseist, stabilit din 1987 la 

Paris, Franța;
86 de ani de la nașterea lui Virgil Duda (n. Rubin Leibovici), romancier și eseist;
85 de ani de la nașterea lui Cristian Dragomir, medic chirurg, profesor la Facultatea de Medicină din Iași 

și membru de onoare al Academiei de Științe a Moldovei;
84 de ani de la nașterea lui Dan Ravaru, etnograf;
84 de ani de la nașterea lui Cezar Ivănescu, poet, dramaturg, scriitor și director de editură român;
62 de ani de la nașterea lui Constantin Aur sau Titi Aur, pilot de raliuri;
42 de ani de la nașterea Andreei Mădălina Răducan, gimnastă de talie mondială, autoare, jurnalistă și 

comentatoare sportivă, medaliată cu aur pe echipe și argint la sărituri, la Jocurile Olimpice de la 
Sydney din 2000, multiplu medaliată cu aur și argint la campionatele mondiale de gimnastică 
artistică.

Aniversări personalități bârlădene
2025
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Sigla, Drapelul și Imnul Asociaţiei C.A.R. Pensionari ,,Elena Cuza” Bârlad

Drapelul Sigla Imnul 
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Mărțișor - Petruș Andrei

        Anotimpuri

Copil fiind, zburdam pe câmp cu mieii
Când mirosea de-acum a primăvară
Și se grăbeau, de-a valma, să răsară

În luncă și dumbravă, ghioceii.

În primul rai ce mi-l trăiam la ţară
Prin larga ţarnă se-mpungeau viţeii
Și ca argintul viu, umblau purceii,
Nici nu știam că am intrat în vară.

În gândul nostru facem rugăciune
Că poate se întâmplă o minune

Când îi vom cere timpului clemenţă.

Privim însă în urmă cu-ntristare,
De parcă s-ar sfârși vacanţa mare,
Fiind goniţi din rai de-adolescenţă.

       Mama-natură

Mama natură este minunată
Și anotimpurile sunt frumoase,

Că-s friguroase sau că-s căldur0ase,
Dar primăvara-i binecuvântată.

Vin zile după zile luminoase
Iar ghioceii izbucnesc deodată
Și pajiștea de mei e invadată

Nici urșii nu mai trag la aghioase.

Uitate-s învrăjbirile de gheaţă,
Când se trezesc primulele la viaţă
Și inima e-n prag de sărbătoare.

În pomi e iarăși cânt și veselie
Și-n jur este deplină armonie,

Iubirea însăși are chip de floare.  
 

Scăpăm de frig: e cald afară,
De-acum zăpada se topește,

Începe iarba să răsară
Și cine-i om acum iubește.

Nu mai alunecăm pe gheaţă
Și nimeni nu mai pătimește,

În suflete, un dor de viaţă
Îl simţi cum tocmai înverzește.        
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   De ziua ta

De ziua ta, iubită mamă,
Vin, ca-n genunchi, să-ţi sărut mâna

Ești Sfântă ca icoana-n ramă,
Ca, de pe un mormânt ţărâna.

De ziua ta-ndrăgită soră
Vom sta de vorbă noaptea toată

Până în prag de auroră
Cum am mai stat și altădată.

De ziua voastră, dragi copile,
Ce-mi înfloriră-ţi în grădină,
Mă rog la Cel de Sus de zile
Să vă fac viaţa mai senină.

De ziua ta, om drag de-o viaţă,
Surâs gingaș de primăvară,

Lumina mea pe drum de ceaţă
Și plânsetul din călimară,

De ziua ta îţi sunt sclav ţie
Din zori de zi până la cină:
Un an de zile-mi ești soţie,
Măcar o zi să-mi fii regină.

           8  Martie

 Mulier res sacra homini.
 (Femeia este ceva sfânt pentru om)

                                   SENECA

Femeia-i cântul din livadă
Ce-l zice pasărea în mai,

E taină, înger sau monadă
Norocul ce în viaţă-l ai.

Femeia-i mai cu seamă dorul
Ce-aduce raiul pe pământ

Și, când își leagănă odorul,
Ea lacrima-și preface-n cânt.

Ea e izvor de poezie
Și inimii îi e balsam

E-a căsniciei trăinicie
Și mărul dragostei în ram.

Femeia este-o sărbătoare,
E-al fericirilor ulcior,

De-aceea-i dăm în dar o floare
Și-un fin și tandru mărţișor.
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ASOCIAȚIA CASA  DE  AJUTOR  RECIPROC  A  PENSIONARILOR “ELENA CUZA” BÂRLAD
se prezintă:

Înființată la  24 ianuarie 1898 și reorganizată la 8 octombrie 1954
Afiliată la Federația Națională a Caselor de Ajutor Reciproc din România ”OMENIA”

 Număr de membri la 31.12.2024 - 24.508; Norma de reprezentare: 1 delegat la 500 membriI.
Organe de conducere II. 

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ 

DELEGAȚII (REPREZENTANȚII) MEMBRILOR 
ASOCIAȚIEI CASA DE AJUTOR RECIPROC A PENSIONARILOR „ELENA CUZA” BÂRLAD 

PARTICIPANȚI  LA  ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ DIN
1 MARTIE 2025 - MUNICIPIUL   BÂRLAD, JUDEȚUL VASLUI

1 AIONIȚOAIE VERONEL 

2 ANDREI  N. DUMITRU

3 ANDREI I. LIVIA GEORGETA

4 ANDREI I. PETRU

5 ANGHEL I. VICTOR

6 ANGHELUȚĂ EDUARD

7 APOSTOL  I.GRIGORIŢĂ

8 BĂNCILĂ I. GHEORGHE

9 BERTEA V.  IOAN

10 BRAȘOVEANU  C. CAROL

11 BUDEANU C. GHEORGHE

12 BUDESCU A.MARIA

13 BUHUŞ A. MIRCEA

14 BURGHELEA V. LUCICA

15 CALOIANU D. GHEORGHE 

16 CEAPĂ  I.GHEORGHE

17 CHELARU V. VASILE

18 CHIHAIA GH.GHEORGHE

19 CIURDEA N. GHEORGHE

20 COSTĂCHESCU N. VALERIU

21 CREANGA NICOLAI

22 CRISTIAN A. GHIȚĂ   

23 DULGHERU I.  JORJ

24 FILIP L. STELIAN

25 FÎNARU I. VASILE

26 FLOREA M. IOAN

27 GHEŢĂU N. NECULAI

28 GHIOC V.  NELU

29 GÎLEA CONSTANTIN

30 GRAPĂ V. SAVA

31 ILIE A. PETRU

32

IOSIPESCU GH. SILVIU 

FLORINEL

33 LĂIU VASILE

34 MANOLE ȘT. LUCIAN

35 MATEI P. ANA

36 MIHAI N. NICOLAIE

37 MUNTEANU A. LUCIA

38 ONCIU GR. GHEORGHE

39 PANICA D. CONSTANTIN

40 PASCAL ALEXANDRINA

41 PAVELESCU V. PAVEL

42 POPOVICI  P. DOREL

43 POPOVICI I.  IONEL

44 RĂŞCANU C. EMIL

45 ROTARU Gh. NECULAI

46 ROTARU P. ECATERINA

47 SIBERESCU TINCUTA

48 SPĂTARU DUMITRU

49 TĂMĂȘANU GH. ZÎNICA

50 TĂNASE M. VERUŢA

51 TELETIN S. ECATERINA

52 ŢILEA V. DUMITRU

53 ȚIȘCOVSCHI V. MARGARETA

54 ŢURCANU  T.NICU

55 ŢURCANU T. LENUŢA

56 URSU EDUARD LUCIAN

57 VASILACHE  N. ANETA

Nicolaie 
MIHAI

Președinte 

Veronel
AIONIȚOAIE

Consilier

Tincuța 
SIBERESCU

Consilier

Vasile 
CHELARU
Consilier

Veruța
TĂNASE
Consilier
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Director  Economic
Vlad-Andrei HRISCU

Contabil-șef
Dumitru DIMA

Virginiea 
IFTIMIE

Elena 
COCIOABĂ

Ingrid Daniela
COZMA 

îmbunătățire
voluntariat

responsabilitate
social

dezvoltare
respect

deschidere
altruism

perseverență
acțiune

SPRIJIN
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MISIUNEA
 Asociaţia Casa de Ajutor Reciproc a 
Pensionarilor ”Elena Cuza” Bârlad este o 
asociaţie cu caracter neguvernamental, 
apolitic, civic, privat, nonprofit, o 
persoană juridică de binefacere, de 
caritate, de întrajutorare mutuală, 
filantropică, cu scop de ocrotire socială, 
medicală și juridică care nu urmărește 
foloase pecuniare sau patrimoniale 
pentru asociaţii săi.” 

(art.1, alineat 2, Statutul de funcţionare 
a l  C a s e i  d e  A j u t o r  R e c i p r o c  a 
Pensionarilor ”Elena Cuza” Bârlad)

VIZIUNEA
 Asociaţia Casa de Ajutor Reciproc 
a Pensionarilor ”Elena Cuza” Bârlad 
este o asociaţie unde acţiunile 
voluntare și neîngrădite ale membrilor 
săi determină sprijinirea materială, 
socială, culturală a persoanelor 
generaţiei a treia, cărora se încearcă a 
li se oferi un trai decent și o bătrâneţe 
liniștită. VALORILE

 Asociaţia Casa de Ajutor Reciproc a 
Pensionarilor ”Elena Cuza” Bârlad 
promovează responsabilitatea socială și 
individuală, respectul, solidaritatea, 
altruismul, încrederea, perseverenţa, 
deschiderea, acţiunea. 
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Raportul  

privind activitatea Asociației pe anul 2024

Locul	desfășurării:	Bârlad	-	Sala	de	conferințe	a	
																																							S.C.	ALEGRIA	S.R.L.	Bârlad
Data:																											1	martie	2025

ADUNAREA	GENERALĂ	ORDINARĂ	A	REPREZENTANȚILOR	
(DELEGAȚILOR)	MEMBRILOR	ASOCIAȚIEI	

C.A.R.	A	PENSIONARILOR	”ELENA	CUZA”	BÂRLAD

24

1. Raportul Consiliului Director privind activitatea Asociației Casa de 
Ajutor Reciproc a Pensionarilor ”Elena Cuza” Bârlad pe anul 2024;

2. Execuția bugetară și bilanțul pe anul 2024;

3. Descărcarea de gestiune;

4. Raportul Comisiei de Cenzori;

5. Proiect de buget pe anul 2025;

6. Strategia și obiectivele Asociației pentru anul 2025-2030.

7. Luări de cuvânt;

8. Supunerea la vot a materialelor prezentate și emiterea Hotărârii 
Adunării Generale Ordinare a reprezentanților membrilor Asociației 
Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor „Elena Cuza” Bârlad;

9. Concluzii și mulțumiri.



Prin implicare și dăruire am reușit împreună ca numărul membrilor 
Asociaţiei C.A.R. Pensionari ”Elena Cuza” Bârlad 

la finele anului să fie membri2024 24.508 

Bârlad
12.376 membri

Sucursale (28)
12.132 membri

2024
“Ridurile ar trebui să indice doar unde au fost odată surâsurile.”

Mark Twain

Mișcarea membrilor Asociaţiei C.A.R. Pensionari 
”Elena Cuza” Bârlad în perioada 2010 – 2024

2019

32.396

30.510

2020

30.510

29.192

2021

29.192

28.246

2022

27.209

DATA
/An

La
01.01

La
31.12

28.246

2023

25.606

27.209

Realizările Asociaţiei C.A.R. Pensionari ”Elena Cuza” Bârlad în 2024 
au fost:

2024

24.508

25.606
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SITUAȚIA MEMBRILOR ASOCIAȚIEI

la 31 decembrie 2024

Sucursale și Municipiul Bârlad, Județul Vaslui

549

325
292

878
216

598

941
559
533

474

102
403

612

168

351
346
139

   906

237252

314

940
12.376

444

193
392
267
330

371
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Mișcarea membrilor Asociaţiei C.A.R. Pensionari 
”Elena Cuza” Bârlad pe parcursul anilor 2010-2024

Înscrieri 2010 - 2024

Retragerea calității de membru

Retrageri la cerere

Decese

Transferuri

27

2024

663

2024

584

2024

406

2024

761

2024
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Asociația C.A.R. Pensionari
 ”Elena Cuza” Bârlad, 

partenerul tău de nădejde!

* Ajutoare rambursabile cu 
          dobânzi avantajoase

* Ajutoare nerambursabile :
        - Bănești
        - Medicale
        - Decese
        - Servicii funerare
        - Prestări servicii

28



Ajutoare rambursabile acordate în anul 2024

* Bârlad
     în valoare de lei 15.583.763 
     acordate unui număr de membri 2.345 
* 28 sucursale  
      în valoare de lei18.234.691 
      acordate unui număr de  membri 2.521

Ajutoare rambursabile sub formă de împrumut acordate membrilor 
Asociației C.A.R. Pensionari ,,Elena Cuza" Bârlad în perioada 2010 – 2024

Nr. 
Crt. 

SUCURSALA 
ÎMPRUMUTURI 

ACORDATE 
VALOARE 

1 AL. VLAHUȚĂ 34 125.650 

2 BĂCANI 87 440.744 

3 BANCA 167 744.311 

4 BOGDĂNEȘTI 89 686.050 

5 CIOCANI 138 836.700 

6 COROIEȘTI 11 52.800 

7 EPURENI 93 624.800 

8 FĂLCIU 69 365.062 

9 FRUNTIȘENI 64 341.100 

10 GRIVIȚA 110 576.770 

11 HĂLĂREȘTI 111 1.332.117 

12 IANA 40 332.880 

13 IVEȘTI 114 905.100 

14 MĂLUȘTENI 56 444.200 
 

Nr. 
Crt. 

SUCURSALA  
ÎMPRUMUTURI 

ACORDATE  
VALOARE 

15 MURGENI  100 982.990 

16 PERIENI 195 1.165.885 

17 POGANA 140 1.512.955 

18 POPENI 1 3.600 

19 PUIEȘTI 117 552.980 

20 ROȘIEȘTI  66 378.830 

21 SLĂNIC MOLDOVA  19 139.200 

22 ȘULETEA 63 515.160 

23 TUTOVA 180 2.197.925 

24 VETRIȘOAIA  51 356.080 

25 VIIȘOARA 102 931.631 

26 VINDEREI  58 366.950 

27 VOINEȘTI  26 195.214 

28 ZORLENI  220 1.127.007 
 

29

2019

35.711.3508.459

2020

7069 34.365.368

2021

6.466 33.045.624

2022

5.876 36.531.298

2023

5.900 41.294.661

2024

4.866 33.818.454



AJUTOARELE NERAMBURSABILE

30

Ajutoare nerambursabile materiale 
(facilități și servicii - consultații juridice,cabinete 

medicale, magazine, ateliere de prestări servicii, saloane)

Se acordă la solicitarea membrilor cu 
legitimația vizată trimestrial, semestrial

sau anual

Ajutor nerambursabil pentru decontarea unei 
cote-părți din costul biletului de tratament în 

stațiunile balneare

20% din valoarea fondului cotizant, dar nu mai mult 
de 80 lei pentru venituri până la 1500 lei;

15% din valoarea fondului cotizant, dar nu mai mult 
de 100 lei pentru venituri peste 1500 lei

Ajutor nerambursabil pentru membrii aflați în nevoi 
(fără venit sau cu un venit de până la 2.500 lei)

Până la 10% din valoarea fondului 
cotizant, dar nu mai mult de 150 lei

 Ajutor nerambursabil în caz de incediu, inundaţii, 
cutremure, alunecări de teren şi alte evenimente cu 

implicare de pierderi materiale

Până la 15% din fondul cotizant, 
dar nu mai mult de 300 lei

Ajutor nerambursabil în caz de boli incurabile, 
pentru pierderea unui organ vital membrilor 

cu un venit de până la 2.000 lei

Între 5%-15% din valoarea fondului 
cotizant, dar nu mai mult de 400 lei

Ajutoare nerambursabile acordate cu ocazia unor 
zile laice și religioase, precum și pentru activități

sociale, culturale, sportive

În funcție de posibilitățile financiare 
ale asociației în cuantumul stabilit 

de Consiliul Director raportat la 
fondul cotizant

Ajutor de fidelitate

Ajutoare acordate de 
Președinte şi Consiliul Director 

Ajutor de deces

În funcție de posibilitățile financiare 
ale asociației în cuantumul stabilit 

de Consiliul Director

Membrilor aflaţi temporar în dificultate 
financiară, dar nu mai mult de 15% din 

valoarea fondului cotizant, 
dar nu mai mult de 300

Conform grilei de ajutor deces:
minim 1 an = 80 lei ;

maxim 30 ani = 1750 lei ;
peste 30 ani câte 60 lei / an.



AJUTOARE NERAMBURSABILE

2024

1.145.683 lei
7.415 beneficiari
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”A ști cum să îmbătrânești este o capodoperă a înțelepciunii, 
și unul din cele mai dificile capitole din marea artă de a trăi.”

-Henri Amiel

 Ajutoare deces

   769 membri                        beneficiari

           779.914 lei                valoare

 Ajutoare acordate cu ocazia sărbătorilor religioase

                          beneficiari 1.477 membri

          147.700 lei                 valoare

 Ajutoare acordate conform statut art. 15 - membri în dificultate

                          beneficiari 11 membri

          1.900 lei                 valoare

 Ajutoare oferite persoanelor ce au beneficiat de bilete de tratament în 

     stațiunile balneo-climaterice

                          beneficiari 109 membri

         10.434 lei                 valoare 

 Ajutoare acordate în urma unei achete sociale 

                           beneficiari 5 membri

                            1.250 leivaloare

Ajutoare acordate cu ocazia Nunții de aur

                           beneficiari 175 membri

                            17.500 leivaloare

Ajutoare acordate cu 1 octombrie și ziua casei 

                           beneficiari 362 membri

                            71.800 lei valoare

Ajutoare acordate membrilor care au împlinit 100 de ani și peste 100 de ani 

                           beneficiari 6 membri

                            1.500 lei valoare

Ajutoare oferite procurare ochelari de vedere

                            beneficiari 7 membri

                             350 leivaloare

 Ajutoare materiale - reviste

                             beneficiari 2.230 membri

                            46.535 lei valoare 
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Totalul  ajutoarelor nerambursabile acordate membrilor 
Asociației C.A.R. Pensionari ,,Elena Cuza" Bârlad în perioada 2010 – 2024

                          

 Ajutoare fidelitate 

                 beneficiari 464 membri

                  46.400 leivaloare

Ajutoare activități culturale 

                 beneficiari 1.800 membri

                  20.400 leivaloare

Ajutoare medicale

Cabinete stomatologice (în număr de 2)

   233 membri  34.180 lei              beneficiari ce au economisit

Cabinet kinetoterapie

                 beneficiari ce au economisit  1.507 membri 23.550 lei

Oficiul Juridic

Cabinet juridic

                 beneficiari ce au economisit  268 membri 53.600 lei 

Salon frizerie (Bârlad, Zorleni, Perieni)

                 beneficiari ce au economisit  4.577 membri 111.940 lei

Atelier croitorie

                 beneficiari ce au economisit  447 membri 1.930 lei
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2019

8855725782 10778645810

Nr VALOARE

2020

Nr

147857117612

Nr VALOARE

2021

130535713866

Nr VALOARE

2022

134761812524

Nr VALOARE

2023

249330119939

Nr VALOARE

2024



* Adunarea Generală;

* Consiliul Director;

* Președintele Asociației;

 * Comisia de Cenzori.

Organisme 
de 

conducere

Linia managementului de mijloc: 

* Directorul Economic

Linia managementului de jos:

* Compartimentul Secretariat

         Relaţii cu Publicul; 

* Compartimentul Financiar - Contabil; 

* Compartimentul Tehnico-Administrativ; 

* Compartimentul RUNOS;

* Oficiul Juridic.

Activitatea normativă desfășurată de 
Asociației C.A.R. Pensionari  ”Elena Cuza” Bârlad

        În cursul anului 2024 cu respectarea dispozițiilor O.G. nr.26/2000 
privind asociațiile și fundațiile și  au fost emise de către Legea 540/2002
Consiliul Director al Asociației C.A.R. Pensionari ”Elena Cuza” Bârlad un 
număr total de 22 de hotărâri ce au vizat activitatea administrativă. 
     Președintele Asociației C.A.R. Pensionari ”Elena Cuza” Bârlad a emis în 
cursul anului 2024 un număr de 515 decizii:
    * 421 decizii privind activitățile administrative;
    * 49 decizii privind activitățile de personal.
     Președintele Consiliului Director și al Asociației C.A.R. Pensionari 
”Elena Cuza” Bârlad  a acordat membrilor asociației pe parcursul anului 
2024 un număr de 52 audiențe.
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Analiza activităţii compartimentelor 
ce funcţionează în cadrul Asociației

Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor
”Elena Cuza”�Bârlad



Raportul medicului pentru 
medicina muncii pentru anul 2024

      Serviciul medical de medicina muncii din cadrul Asociației C.A.R. 
Pensionari ”Elena Cuza” Bârlad este asigurat de Cabinetul Medical 
Individual de Medicina Muncii, doctor Ileana Hossu.
     
      În decursul anului 2024 s-a realizat controlul medical al angajaților 
C.A.R.P. ”Elena Cuza” Bârlad și au fost investigați angajați în acest 55 
interval și emise fișe de aptitudine pentru toți angajații evaluați în 
conformitate cu riscurile  aferente funcțiilor:

* salariați au primit avizul „ ”.55 APT DE MUNCĂ 

Activitatea compartimentului RUNOS
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        În cadrul politicii compartimentului RUNOS, principalele componente care definesc activitățile și 
instrumentele legate de personal sunt : planificarea personalului; recrutarea și selecția; fișa postului; cadrul 
de competențe; managementul performanței; monitorizarea și evaluarea performanțelor individuale. 
În anul 2024 Asociația și-a propus să stabilească o structură logică generală a evaluării, astfel încât procesul 
să fie transparent și echidistant față de personalul angajat, urmărind în exploatarea rezultatelor evaluării. 
 În anul 2024 s-au respectat clauzele Contractului Colectiv de Muncă pentru anii 2023-2025.
         Pe parcursul anului au fost întocmite situații lunare cu date informative privind fondul de salarii și 
situația posturilor ocupate și vacante.
           Au fost initiate un numar de  Hotărâri ale Consiliului Director, Decizii cu privire la prevederile din 22 49 
contractele individuale de munca și 421 Decizii privind activitățile administrative.
        Președintele Consiliului Director și al Asociației C.A.R.Pensionari ”Elena Cuza ”Bârlad a acordat 
membrilor asociați pe parcursul anului 2024 u număr de  audiențe. 52
             În anul 2024 au fost întocite un număr de  foi colective de prezență din care au reieșit un număr de :12
                 -  zile de concedii de odihnă conform programărilor colective și cererilor individuale; 1504
              -  zile de concedii medicale, boala obisnuita;60
              -  zile de concediu pentru creștere și îngrijire copil, pâna la împlinirea vârstei de doi ani;364
          Au fost întocmite un număr de  acte adiționale cu privire la prevederile din contractile individuale de 80
muncă.
           S-au întocmit pentru bugetul statului și evidența contribuțiilor sociale un număr de  declarații 112,  12 12
declarații 100 privind contribuția unității la fondul persoanelor cu handicap neîncadrate în muncă, precum și 
un număr de  cereri de recuperare a indemnizațiilor de concedii medicale plătite din Fondul Național Unic 3
pentru Asigurările Sociale de Sănatate.
           Au fost eliberate în cursul anului un numar de  adeverințe de vechime,  adeverințe pentru medicul 20 18
de familie s-au spitalizare,  adeverințe de venit.18
           În anul 2024 au fost respectate prevederile legislației cu privire la salariul minim brut garantat în plată 
conform Legii 227/2015 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată.



Activitatea	de	instruire	a	personalului		în	
domeniul	securității	și	sănătății	în	muncă

			
														Consultanța	în	domeniul	securității	și	sănătății	în	
muncă	 în	 anul	 202 a	 fost	 asigurată	 de	 societatea	4	
comercială	S.C.	CONSULTING	EVALUĂRI	S.R.L.	Bârlad.
				În	anul	2024	s-au	întreprins	următoarele	acțiuni:
	 Identificarea	pericolelor	si	evaluarea	riscurilor	
pentru	 fiecare	 competenta	 a	 sistemului	 de	 munca,	
respectiv	 executant,	 sarcina	 de	 munca,	 mijloace	 de	
munca,etc.
	 Plan	de	prevenire	și	protectie	pentru	evitarea	de	
a c c i d en t e 	 ș i 	 îmbo l năv i r i 	 p ro f e s i o na l e , c u	
responsabilități	și	termene.	
	 Instruirea	 tr imestr ială 	 a 	 salariaț i lor,		
instructajul	periodic	care	durează	2	ore,	completarea	
fișelor	de	instructaj	cu	tematica	de	instruire	și	anume:	
Evaluarea	 riscurilor,	 măsuri	 pentru	 evitarea	
accidentelor	 de	 muncă	 și	 îmbolnăviri	 profesionale;	
instrucțiuni	proprii	de	securitate	și	sănătate	în	muncă	
pe	meserii;	obligațiile	 salariaților	pe	 linia	SSM;	prim	
ajutor	în	diferite	cazuri	de	accidente.
	 Pregătirea	ședințelor	Comitetului	de	Securitate	
și	Sănătate	în	muncă	și	anume:	Fixarea	ordinii	de	zi	a	
discuțiilor,	Convocatorul,	invitația	inspectorului	ITM.
	 De	 asemenea,	 după	 completarea	 fișelor	 de	
instruire	 la	 instruirile	 periodice,	 s-au	 realizat	
instruirile	 teoretice	 care	 prevăd	 și	 exemple	 negative
(accidente	de	muncă),	iar	demonstrațiile	practice	s-au	
realizat	pentru	o	mai	bună	deprindere.
	 Faptul	că	s-a	lucrat	bine,	respectând	normele	și	
instrucțiunile	 pe	 linia	 prevenirii	 evenimentelor,	
salariații	au	fost	instruiți	corespunzător,	conducerea	a	
achiziționat	în	întregime	echipamentele	de	protecție,	
materialele	 de	 întreținere	 și	 igienico	 –	 sanitare	 a	
condus	la	situația	în	care	la	CAR	Pensionari	–	nu	au	fost	
evenimente,	 accidente	 de	 muncă	 sau	 începuturi	 de	
incendii	etc.

Activitatea	de	instruire	a	personalului	în	
domeniul	situațiilor	de	urgență

							
										Instruirea	în	domeniul	situațiilor	de	urgență	
a	 salariaților	Asociației	 C.A.R.	 Pensionari	 ”Elena	
Cuza”	Bârlad	a	fost	efectuată	în	anul	2024	de	către	
societatea	 comercială	 S.C.	 Lili-Mălina	 S.R.L.	
Bârlad.	
									Instruirea	salariaților	în	domeniul	situațiilor	
de	 urgență	 se	 face	 la	 angajare	 și	 periodic	 și	 se	
realizează	 prin	 următoarele	 categorii	 de	
instructaje:
a)	Instructajul	introductiv	general;
b)	Instructajul	specific	locului	de	muncă;
c)	Instructajul	periodic;
d)	Instructajul	special	pentru	lucrări	periculoase;
e)	Instructajul	la	recalificarea	profesională.

		 	 	 	 	 	Aceasta	s-a	realizat	prin	modalități	specifice	
stabilite	 de	 comun	 acord	 de	 către	 conducerea	
asociației	împreună	cu	Comitetul	de	securitate	și	
sănătate	în	muncă	și	cu	reprezentanții	salariaților.
										Instruirea	salariaților	în	domeniul	situațiilor	
de	urgență	constituie	o	componentă	a	pregătirii	
profesionale	și	are	ca	scop	însușirea	cunoștințelor	
și	 formarea	 deprinderilor	 necesare	 în	 vederea	
prevenirii	 și	 reducerii	 efectelor	 negative	 ale	
situațiilor	de	urgență	sau	ale	dezastrelor	la	locul	
de	muncă	și	în	incinta	instituțiilor	și	operatorilor	
economici.
																	În	 cadrul	 Asociației	 C.A.R.Pensionari	
„ELENA	 CUZA”	 Bârlad	 instructajul	 periodic	 se	
execută	lunar	pentru	salariații	nominalizați	prin	
decizie	să	facă	parte	din	echipa	de	intervenție	și	
semestrial	cu	restul	salariaților.
			 	 	 	 	 	 	 	 	Anual	se	efectuează	o	verificare	de	fond	pe	
bază	 de	 teste	 tip	 chestionar	 asupra	 nivelului	 de	
însușire	și	cunoaștere	a	problematicii	care	a	făcut	
obiectul	instructajului	periodic.	Pentru	anul	2023	
rezultatele	 verificării	 au	 fost	 bune	 nota	minimă	
obținută	a	fost	7	iar	cea	maximă	10.

Asociația C.A.R. Pensionari 
”Elena Cuza” Bârlad 
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Activitatea 
Compartimentului Juridic

și a biroului de recuperări debite
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2019

150 7500

Nr

beneficiari

Valoare

beneficiu

2020

30 1500

Nr

beneficiari

Valoare

beneficiu

2021

67 3350

Nr

beneficiari

Valoare

beneficiu

2022

70 3500

Nr

beneficiari

Valoare

beneficiu

2023

200 40000

Nr

beneficiari

Valoare

beneficiu

2024

268 53.600

Nr

beneficiari

Valoare

beneficiu

    Oficiul juridic  din cadrul C.A.R.  Pensionari  “Elena Cuza” Bârlad, 
în cursul anului, s-a preocupat de:
      acordarea de consultanță juridică gratuită la  de membri; * 268
   recuperarea debitelor restante, activitate ce a condus la executarea silită în  *
vederea recuperării sumelor restante;
    cu ocazia încheierii, întocmirii sau modificării contractelor de acordare a * 
ajutoarelor rambursabile sub formă de împrumut încheiate cu membrii asociației, 
sau contracte de altă natură cu terță persoane precum și în cadrul negocierilor cu 
autoritățile administrației publice sau alte persoane juridice.
       În cursul anului 2024 s-a acordat asistență juridică la încheierea unui număr total 
de contracte de împrumut în număr de  în valoare de . 4.866 33.818.454
     În cursul anului  s-au comunicat un număr de , din care la 2024 918 notificări  389 
titulari şi la giranţi.529 
          S-au înregistrat lei debite din popriri și s-au în total suma de 1.994.463  2.720 
făcut  suspendări la popriri la membri care au făcut Angajamente de plată.0
        Pe parcursul anului 2024 Biroul Recuperări Debite a colaborat cu BEJ Câmpeanu 
Ion, BEJ Anchidin Cornelia, BEJ  Asociați Sîrbu și Vezeteu, SPEJ Caliman & Dobra 
Bucuresti și BEJ Holca Alexandra.
                La BEJ Asociați Sîrbu și Vezeteu au fost înaintate un nr. de dosare, din care la 44 
8 dosare debitele au fost achitate integral și s-au întocmit adrese de sistare a 
executării. La un nr de dosare vin sume care sunt înregistrate în contul debitorilor. 36 
         La SPEJ Dobra & Căliman București au fost înaintate un nr. de  dosare  care sunt în 6
curs de recuperare.
         La BEJ Holca Alexandra au fost înaintate un nr. de  dosare care sunt în curs de 9
recuperare.
        La 31.12.2024 au rămas în executare dosare cu valoare totală de .106 1.686.452 lei
           În perioada 2010 - 2014 consultanța juridică acordată membrilor asociației a fost 
asigurată de avocat Hobjilă Aurel, iar din septembrie 2014  de avocat Frățiman 
Carmen.
    Au beneficiat în perioada 2010 - 2024 un număr total de membri după cum 4.098 
urmează:



Activitatea de soluționare a petițiilor 
Conducerea Asociației C.A.R. Pensionari ”Elena Cuza” Bârlad a soluționat 

pe parcursul anului 2024 un număr de 

8.518 petiții

* ÎNSCRIERI: 661

            - 661 cereri aprobate.

* CERERI ACORDARE AJUTOR RAMBURSABIL SUB FORMĂ DE ÎMPRUMUT: 4.736

           - 4.736 cereri aprobate.

* CERERI COMPENSARE: 57

         - 54 la cererea titularului, 3 din oficiu, conform art.27, alin. 10 din Statut, și a Hotărârii Consiliului 

Director nr.44/2014;  din care 56 cereri aprobate, 1 cerere respinsă.

* CERERI RETRAGERE: 411

          - 406 cereri aprobate conform art. 10, alin. 1, raportat la alin. 3 teza 1 și teza 2 din Statut;  

          - 5cereri respinse.

* CERERI RESTITUIRE PARȚIALĂ DIN COTIZAȚIE: 260

          - 258 cereri aprobate conform art. 10, alin. 1, raportat la alin. 3 teza 1 și teza 2 din Statut;

          - 2 cereri respinse;         

 * CERERI COTĂ PARTE TRATAMENT: 110

          - 110 cereri aprobate  conform  Hotărârii Consiliului Director nr.104/2014;

 * AJUTOARE NERAMBURSABILE  PE BAZĂ DE ANCHETĂ SOCIALĂ: 8

           - 7 cereri aprobate.

           - 1 cerere respinsă.

* CERERI PENTRU RESTITUIRE DE LA CREDITORI DIVERȘI: 3

          - 3 cereri aprobate.

 * CERERI PENTRU APROBAREA UNUI ANGAJAMENT DE PLATĂ: 9

         - 9 cereri aprobate;

*  TRANSFERURI EXTERNE: 10

* PETIȚII DIVERSE: 20

           - 20 cereri aprobate.

* PETIȚII NEMEMBRI: 19

            - 17 cereri aprobate;

            - 1 cerere respinsă.

            - 1 cerere clasată.

* PETIȚII ONLINE: 6

            - 6 cereri aprobate.

* PROCESE VERBALE DE SESIZARE DIN OFICIU: 5

            - 5 cereri soluționate.

* CERERI AJUTOR DE DECES: 761

           - 761 cereri aprobate.

* RETRAGERE CALITATE DE MEMBRU: 584

           - 584 prin decizie.

* PETIȚII SALARIAȚI: 463

           - 463 soluționate.

* CERERI REACTIVARE: 244

           - 243 cereri aprobate.

           - 1 cerere respinsă.

* RECUPERĂRI DEBITE: 65

            - 65 cereri aprobate.

* ADRESE COLABORATORI: 46

            - 46 cereri aprobate.

* PETIȚII RECALCULARE DOBÂNDĂ: 40

            - 40 cereri aprobate.
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Activitatea de soluționare a petițiilor 
2010 - 2024
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Activitatea compartimentului administrativ
sectorul cheltuieli și investiții

       Pentru desfăşurarea activităţii fără scop patrimonial s-au achiziționat:

- Surse de curent neîntreruptibile APC în valoare de 15.039,00 lei 

- Sisteme DELL în valoare de 17.125,00 lei

- Monitor DELL în valoare de 4.340,00 lei

- Multifuncțională Laser în valoare de 2963,10 lei

- Scanner ID în valoare de 5.658,45 lei

- Licență TeamViewer în valoare de 4.677,87 lei

- Licență antivirus Kaspersky-70 Node în valoare de 9.967,93 lei

- Autoturisme Dacia Duster în valoare de 239.393,38 lei

- Sistem de supraveghere și alarmare în valoare de 2.978,57 lei

- Aer condiționat în valoare de 5.700,00 lei

Atelier croitorie:

- Stație de călcat în valoare de 1.785,00 lei

Salon frizerie:

- Set mobilier în valoare de 4.500,00 lei

- Aparat de tuns în valoare de 440,00 lei

Cabinet kinetoterapie:

- Aparat combinat electroterapie, ultrasunet și laser în valoare de 25.161,65 
lei

- Aparat vacuum INVAC Med în valoare de 15.830,57 lei

Pentru buna desfășurare a activității PSI au fost înlocuite stingătoarele 
neconforme cu stingătoare conforme în valoare de 2.174,84 lei

Înlocuit centrala termică în valoare de 25.600,00 lei
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Mesajul domnului Contabil Șef Dima Dumitru la bilanț

Onorată Adunare, Stimați Invitați, Doamnelor și Domnilor, Stimați Colegi, Dragi 
colaboratori,

  Sunt onorat ca la acest deosebit eveniment să vă pot transmite gândul meu bun de 
primăvară.
 Acest gând  începe cu mărțișorul care indiferent cât de departe vom fi unii de alții, el 
reprezintă simbolul identității  noastre culturale  dar și al speranței într-un viitor mai bun. 
 Luna martie reprezintă o oportunitate de a ne exprima dragostea, respectul și aprecierea 
pentru persoanele importante din viața noastră și pentru valorile care ne definesc ca oameni. 
 O personalitate marcantă a culturii  noastre naționale, Nicolae Iorga afirma: „După 
furtunile sufletului, ca și după cele ale naturii, învie flori pe care le credeam moarte.” 
 Florile ne transmit emoții, ne aduc fericire și zâmbete, ne inspiră, ne creează starea de bine  
și ne fac sa gândim pozitiv. Știu că fiecare dintre dumneavoastră păstrează în sufletul său un 
anotimp și cred că acest anotimp este primăvara. 
 A venit primăvara și noi ca și natura trebuie să ne trudim, să ne dezmorțim sufletele 
înghețate și să pășim spre o nouă primăvară a vieții. În timp ce lumea se schimbă și tradițiile 
evoluează, primăvara este momentul pentru planuri și proiecte.
 Sunt optimist în ceea ce privește evoluția proiectului de buget pe anul 2024 și anticipez că 
rezultatele vor fi pe măsura așteptărilor în următorul an, deși succesul nu poate fi măsurat decât 
comparând ce am realizat cu ceea ce suntem în stare  să realizăm.
 Se spune că perseverența și sinceritatea  sunt doua atribute definitorii ale oamenilor de 
succes. Să fii perseverent înseamnă să continui să faci un lucru în pofida tuturor obstacolelor 
întâlnite și Asociația noastră nu a fost ferită de  obstacole în anul 2024 iar sinceritatea este o 
însușire morală pozitivă, o virtute a celui care comunică și acționează în acord cu faptele și cu 
gândurile sale. A fi sincer înseamnă, în primul rând, a spune adevărul.
 Raportul financiar ce urmează a fi  prezentat reflectă aceste atribute care fac parte din 
activitatea de zi cu zi a Asociației C.A.R.P. „Elena Cuza” Bârlad. Serviciul 
 Contabilitate din cadrul Asociației C.A.R.P. „Elena  Cuza”  Bârlad  este un sistem de 
raportare care culege informații economice, le înregistrează după proceduri fiscale, analizează și 
interpretează informația colectată și o raportează  semestrial,  dar și la sfârșit și început de an, 
fiind o necesitate și o responsabilitate în fața membrilor asociați, salariaților și tuturor 
reprezentanților acestei entități .
 Deși contabilitatea presupune stăpânirea unei tehnici specifice, considerăm că scopul 
acestui bilanț este acela ca fiecare dintre  noi  să înțeleagă efectele pe care tranzacțiile și alte 
evenimente le au asupra poziției financiare și performanței asociației noastre, prezentând în 
raportul  privind activitatea  Asociației pe anul 2024 aspecte legate de  analiza informației 
contabile. Pentru ca Asociația să rămână viabilă pe termen lung este esențial ca Biroul financiar 
contabil să monitorizeze  cheltuielile și veniturile, să asigure transparență în  utilizarea resurselor 
Asociației și să respecte toate reglementările fiscale și financiare, să furnizeze toate datele 
financiare pentru luarea deciziilor strategice fundamentate pe credibilitate și încredere în fața  
partenerilor, donatorilor și membrilor noștri.
 Doresc sa închei cu  citatul  marelui filozof chinez  ce se baza pe respectul fața de oameni, 
Confucius:  „Cea mai mare victorie nu este să nu cazi niciodată, ci  să te ridici de fiecare dată când 
ai căzut.” 
 Vă mulțumesc pentru participare, încredere și loialitate și vă urez o primăvară plină de 
fericire, dragoste și binecuvântări! 

Mult succes și spor în continuare!
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EXECUȚIA BUGETARĂ

la 31 decembrie 2024
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7,622,763

428,670

130.53%

357.23%



Raportul de activitate al Comisiei de Cenzori 
privind perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2024

        Comisia de Cenzori reprezintă acel organism de control financiar intern 
ce verifică întreaga activitate economico-financiară a asociației.
      Pe parcursul anului 2024, s-a procedat la verificarea unui număr de 4.866 
contracte de împrumut, remediindu-se eventualele erori de calcul înscrise.
     Au fost verificate, un număr de borderouri privind încasarea 4.261 
ratelor, a contribuției de deces, a fondului cotizant și a penalităților de 
întârziere a plăților.

BALANȚA CONTABILĂ

Repartizare excedent

PASIV

Fond social al membrilor

Rezultat raportat din erori contabile

TOTAL PASIV

 114 

 121 

129

106 

113 

 
117

 
 

Rezerve statutare

Fond pentru ajutor de deces

 Profit și pierdere

9.386.445 lei

57.667.222 lei
5.023.057 lei

1.156.453 lei

- 1.394.561 lei

  - 504.443

71.334.173 lei

ACTIV
Imobilizări necorporale205 - 208

Imobilizări corporale

Imobilizări financiare

Stocuri materiale
Datorii furnizori/salarii

Creanțe

Casa și conturi la bănci
Venituri în avans

211 - 232

267

301 - 371

401 - 462

409 - 461

5311 - 5121

472

4.506.218 lei

58.008.023 lei

184.189 lei

- 805.033 lei

12.697 lei

1.617.038 lei

8.539.521 lei

71.334.173 lei

-728.480 lei

TOTAL ACTIV
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PROIECTUL DE BUGET 

ANUL 2025
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7,622,763

428,670



1. Număr minim de membri - 30.000;
2. Perfecționarea activității de acordare a ajutoarelor rambursabile sub formă de  

împrumut și a ajutoarelor nerambursabile;
3. Acordarea de ajutoare rambursabile la dobânzi avantajoase, precum și de 

ajutoare nerambursabile în funcție de disponibilitățile bănești ale Asociației;
4. Perfecționarea și adaptarea Programulu Informatic conform noilor cerințe 

legislative și realităților concrete ale Asociației;
5. Dezvoltarea relațiilor instituționale cu organismele legislative ale 

administrației publice centrale și locale pentru promovarea și susținerea 

proiectelor legislative care fac referire la drepturile membrilor asociației, 

persoane de vârsta a treia;
6. Promovarea imaginii asociației și a diverselor activități organizate prin 

publicarea pe site-ul asociației și pe rețelele de socializare a materialelor foto și 

video aferente acestor activități;
7. Dezvoltarea și promovarea imaginii Asociației prin editarea revistei ”Viața 

Noastră”;
8. Procurarea de spații pentru sediile sucursalelor la prețuri rezonabile și 

avantajoase;
9. Diversificarea de către asociație şi sucursalele sale a activităților cultural-

recreative, de socializare pentru persoanele vârstnice;
10. Încheierea de parteneriate cu școli și grădinițe din Municipiul Bârlad în vederea 

organizării de simpozioane, conferințe;
11. Organizarea Nunții de Aur la sediu și la sucursalele din teritoriu ;
12. Organizarea de excursii pentru membrii asociației, la tarife reduse cu 50% din 

contravaloarea transportului;
13. Obținerea de donații și sponsorizări;
14. Creșterea aportului organizației de femei ”Carul Mare” în activitatea Asociației;
15. Încheierea de contracte culturale cu Teatrul ”V.I. Popa”, Muzeul ”Vasile Pârvan”, 

Centrul ”Mihai Eminescu”, Biblioteca ”Stroe Belloescu”. 

Strategia și obiectivele 
Asociației C.A.R. Pensionari 

„Elena Cuza” Bârlad 
pentru perioada 2025-2030
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VALOAREA CONTRIBUȚIEI AJUTOR DE DECES
ÎNCASATĂ ÎN PERIOADA 01.01.1970-31.12.2024

CONTRIBUŢIE
ÎNCASATĂ

IANUARIE 2012 - DECEMBRIE 2015                   3         48                        144

IANUARIE 2016 - DECEMBRIE 2024                   4         108                     432
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765.85



între anii 2006 - 2024

GRILA AJUTOARELOR DE DECES ACORDATE

Nr.  
crt.  

Vechime   
În C.A.R.P.  

 

   2006
 

 

  2007
 

 

   2009
 

 

 2010
 

 

  2011
 

 2012-2013   

 
  

 2015
 

2016-2019
 

1  1 an  70  80  130  150  160  
170

Vechime:

(8 luni -  1 an)

 

 

120  
Vechime:  

(8 luni -  1 an)  

2 2 ani  90  95  150  180  200  210 140  

3 3 ani  110  115  180  210  230  240 180  

4 4 ani  120  130  200  240  270  280 200  

5 5 ani  130  140  230  270  310  330 240  

6 6 ani  160  190  300  350  400  420 280  

7 7 ani  170  200  330  370  430  450 320  

8 8 ani  180  210  340  390  460  480 360  

9 9 ani  190  220  360  410  480  500 400  

10 10 ani  200  230  380  450  530  550 440  

11  11 ani  230  280  450  540  620  650 480  

12 12 ani  240  290  470  560  650  680 520  

13 13 ani  250  300  480  580  680  700 600  

14 14 ani  260  310  500  600  710  740 680  

15 15 ani  270  320  520  620  740  770 730  

16 16 ani  300  380  620  710  840  880 800  

17 17 ani  310  390  640  730  870  910 850  

18 18 ani  320  400  650  750 900  940 890  

19 19 ani  330  410  660  780  930  970 930  

20 20 ani  340  420  670  800  960  1000 1000  

21 21 ani  360  470  760  900  1000  1050 1050  

22 22 ani  370  480  780  920  1030  1080 1080  

23 23 ani  380  490  790  940  1060  1110 1110  

24 24 ani  390  500  800  960  1090  1140 1140  

25 25 ani  400  510  810  980  1120  1170 1170  

26 26 ani  410  550  860  1040  1220  1250 1250  

27 27 ani  420  560  880  1060  1250  1310 1310  

28 28 ani  430  575  900  1080  1280  1340 1340  

29 29 ani  440  585  920  1100  1310  1370 1370  

30 30 ani  450  600  1000  1200  1340  1410 1410   

120

170

220

270

320

370

420

470

520

570

620

670

720

770

820

870

920

970

1.020

1.070

1.120

1.170

1.220

1.270

1.320

1.370

1.420

1.470

1.520

 2020-2024
 

 

70
Vechime:

(1 an)

  

80

140

200

250

310

370

420

480

540

600

650

710

770

820

890

940

1.000

1.060

1.110

1.170

1.230

1.290

1.340

1.400

1.460

1.520

1.570

1.630

1.700

1.750
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Hotărârea Consiliului Director Nr.: 16/12.11.2024

AJUTOARE DE DECES
de la 1 ianuarie 2025

*	NOTĂ
	 Plata	contribuţiei	şi	cotizaţiei	sunt	condiţii	cumulative.	Neplata	uneia	
din	 ele,	 fără	motive	 temeinice,	 pe	 perioadă	mai	mare	 de	 6	 luni	 atrage	
încetarea	calităţii	de	membru,	implicit	pierderea	ajutorului	de	deces.
	 Este	 obligatorie,	 potrivit	 art.	 10	 litera	 b	 din	 Statut,	 plata	 lunară	
cumulativă	a	cotizaţiei	şi	contribuţiei	pentru	deces.
	 Plata	cotizaţiei	nu	este	obligatorie	în	cazul	membrilor	care	au	un	fond	
cotizant	ce	însumează	3	salarii	minime	pe	economie.
	 Cuantumul	ajutorului	de	deces	se	va	calcula	în	funcţie	de	modul	corect	
și	concret	de	achitare	lunară	a	cotizaţiei	și	contribuţiei.
	 Valoarea	ajutorului	de	deces	se	va	calcula	în	funcție	de	modul	corect	și	
concret	de	achitare	lunară	cumulativă	a	cotizației	și	contribuției	pentru	
deces.

100
250
300
350
450
550
600
650
700
750
800
850
900
950
1050

1100
1150
1200
1250
1350
1400
1450
1500
1550
1650
1700
1750
1800
1900
2100

40

48



Activitatea socială, cultural-artistică 
desfășurată sub egida 

Asociația C.A.R.Pensionari ”Elena Cuza” Bârlad
în perioada ianuarie - decembrie 2024

Lansări de publicații

Reviste

49

Colecția Labirint Colecția CRYPTO



piese de teatru
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Instituția Prefectului
Județului Vaslui

Consiliul Județean
Vaslui

Protoieria 
Bârlad

I.P.J. 
VASLUI

MIN
IS

TERUL APĂRĂRII

CERCUL MILITAR
BÂRLAD

Casa Națională 
”Stroe S. Belloescu” Bârlad

S.C. IRIMPEX S.R.L.
BÂRLAD

ASOCIAȚIA NAȚIONALĂ 
CULTUL EROILOR ”REGINA MARIA”

MUZEUL ”VASILE PÂRVAN”  BÂRLAD

SOCIETATEA DE ȘTIINȚE ISTORICE
FILIALA BÂRLAD

Parteneri:

Mulțumim !

tuturor celor care ne-au fost aproape 
pe parcursul anului 2024

Federația 

Națională 

“OMENIA“

Biblioteca Judeţeană 
„Nicolae Milescu Spătarul” Vaslui
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Protopopiatul Bârlad

Episcopia

HUȘILOR

C.N.P.R. SA; ELECTRICO VOLTAIC GRUP SRL; TH JUNIOR SRL; CRISMIH SRL; 
CONSUMCCOP BARLAD; METECUS SRL; CONSULTING EVALUARI SRL; 
STERILECO SRL; URBANA SA; OPTO FARM OPTIC VISION SRL; LILI MALINA SRL; 
INFO CONCEPT SRL; ALIGABITVNET SRL; CABINET AVOCATURĂ CARMEN 
FRĂȚIMAN; SC MAROCCO CENTER SRL; SC LIVE VISION SRL; SC ANDAN IMPEX 
SRL; SC SIFACO SRL

* 4.972 persoane fizice 
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PROGRAMUL ADUNĂRILOR ORDINARE A
SUCURSALELOR ȘI A ADUNĂRII GENERALE ANUALE 

A ASOCIAȚIEI C.A.R.P. ”ELENA CUZA” BÂRLAD  
2025

1 03.02.2025

NR. 

CRT.

 
 

   

2

AL. VLAHUȚĂ

 

3

 

4

BĂCANI

  

5

 

6

 

7

 

8

 

9

 

10

 

11

  

12

 

13

 

14

 

 

15

 

 

16

 

 

17

 

  

18

 

 

19

 

 

20

 

 

21

 

 

22

 

 

23

 

 

24

 

 

25

 

  

26

 

 

27

 

 

 

 

 

 

28

 

 

01.03.2025

03.02.2025

NUMELE 
SUCURSALEI

DATA
PROGRAMATĂ

LOCUL 
DESFĂȘURĂRII

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A 
ASOCIAȚIEI C.A.R.P. ”ELENA CUZA” 

BÂRLAD Bârlad 

SEDIU

SEDIU

BANCA 04.02.2025 SEDIU

BOGDĂNEȘTI 05.02.2025 SEDIU

CIOCANI/COROIEȘTI 06.02.2025 SEDIU

10.02.2025

FRUNTIȘENI

SEDIU

VETRIȘOAIA

SEDIU

HĂLĂREȘTI

11.02.2025 SEDIU

IANA

11.02.2025 SEDIU

IVEȘTI

12.02.2025 SEDIU

MĂLUȘTENI

12.02.2025 SEDIU

13.02.2025 SEDIU

POGANA 17.02.2025 SEDIU

14.02.2025PERIENI SEDIU

18.02.2025POPENI SEDIU

19.02.2025PUIEȘTI SEDIU

19.02.2025VOINEȘTI SEDIU

20.02.2025SLĂNIC MOLDOVA SEDIU

27.02.2025

VINDEREI

SEDIU

25.02.2025

TUTOVA

SEDIU

GRIVIȚA

10.02.2025 SEDIU

EPURENI

06.02.2025 SEDIU

FĂLCIU

07.02.2025 SEDIU

25.02.2025ȘULETEA SEDIU

ZORLENI 24.02.2025 SEDIU

21.02.2025ROȘIEȘTI SEDIU

26.02.2025

VIIȘOARA

SEDIU

Hotărârea Consiliului Director nr. 21/11.12.2024

07.02.2025

MURGENI



Asociația Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor�”Elena Cuza” Bârlad
strada Nicolae Iorga nr.7A, Localitatea Bârlad, județul Vaslui, cod poștal 731182

Telefon: 0235/421.340, Email: carpbarlad@carpbarlad.ro

Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor "Elena Cuza" Bârlad

CARP Elena Cuza Barlad

www.carpbarlad.org

Cosmin 
MIHAI 

Sorin   
BOCAN 
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Adunarea Generală Ordinară a Reprezentanților Membrilor 
Asociației C.A.R. Pensionari ”Elena Cuza” Bârlad

1 martie 2025 - Bârlad

„Oricât	de	bătrâni	și	nepunticioși	am	fi,	
întotdeauna	vom	aștepta	cu	nerăbdare	primăvara.	
Cine	poate	să	reziste	sentimentului	de	bucurie	și	de	
fericire	de	care	ești	animat	atunci	când	participi	la	

renașterea	ei?”
anonim


